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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы. В настоящее время, как и прежде,

бетон является основным строительным материалом.

Армирование бетонных элементов конструкций нашло применение в

начале XIX века [230]. Сегодня железобетон является самым

распространенным и важным материалом в строительной индустрии. Он

используется для строительства зданий и различных инженерных

сооружений, таких как туннели, мосты, аэропорты, а также гидравлические и

дренажные системы. Усилия исследователей, в настоящее время,

сфокусированы на расширении комплекса прочностных и антикоррозионных

свойств бетона в соответствии с множеством вариантов его применения.

Главным фактором, вызывающим разрушение железобетона, является

коррозия стальной арматуры, около 80 % повреждений обусловлены этим

явлением [231]. Многие спецификации и стандарты дают точные указания

для подбора состава бетона, толщины бетонного покрытия и технологии

изготовления бетона для поддержания долговечности бетонной конструкции

в течение всего срока эксплуатации и предотвращения коррозии стальной

арматуры для различных условий окружающей среды.

Экономические потери от коррозии металлов огромны. В США, по

данным международной ассоциации инженеров NACE, ущерб от коррозии и

затраты на борьбу с ней составляют 3,1 % от ВВП (276 млрд. долларов).

В Германии этот ущерб составляет 2,8 % от ВВП. По оценкам специалистов

различных стран эти потери в промышленно развитых странах составляют от

2 до 4 % валового национального продукта [1]. При этом потери металла,

включающие массу вышедших из строя металлических конструкций,

изделий, оборудования, составляют от 10 до 20 % годового производства

стали. В нашей стране нет официальной статистики, которая бы отражала
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экономический ущерб от коррозии, но, по некоторым оценкам [1], он

составляет не менее 5 % от ВВП.

Таким образом, очень важно понимать причины возникновения

коррозии строительных материалов, выявлять факторы, влияющие на этот

сложный процесс, устанавливать и обобщать закономерности массопереноса

в бетоне и железобетоне под воздействием различных сред.

В Ивановском государственном политехническом университете в

соответствии с научным направлением, развиваемым на кафедре «Химия,

экология и микробиология» в рамках плана НИР ИВГПУ по теме

«Проведение фундаментальных исследований в области изучения

коррозионных процессов. Определение долговечности надземных и

подземных железобетонных конструкций» проводилась работа по изучению

процессов массопереноса при жидкостной коррозии железобетонных

изделий и разработке практических рекомендаций для защиты железобетона

от жидкостной коррозии.

Степень разработанности темы. Представленная работа является

логическим продолжением научного направления, связанного с

теоретическими и экспериментальными исследованиями процессов

массопереноса при коррозии бетона и железобетона, развиваемого в ИВГПУ

под общим руководством академика РААСН С.В. Федосова. К настоящему

времени в рамках данной научной школы разработан комплекс

математических моделей процессов коррозии в разных средах, предложены

пути борьбы с коррозионной деструкцией. Фундаментальные исследования в

области строительных материалов проводились А.Ф. Полаком, В.М.

Москвиным и его учениками Ф.М. Ивановым и С.Н. Алексеевым, в

настоящее время ведутся в НИИЖБ В.Ф. Степановой, Н.К. Розенталем, а

также С.Н. Леоновичем в БНТУ Республика Беларусь. Однако исследований

процессов массопереносах приз жидкостной коррозии в системе «жидкая

агрессивная среда – бетон – стальная арматура» и разработки практических
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рекомендаций для защиты железобетона от жидкостной коррозии не

проводилось. Все отмеченное и определило цель настоящей работы, которая

выполнялась в соответствии с научным направлением, развиваемым на

кафедре «Химия, экология и микробиология» в рамках плана НИР и ОКР

ИВГПУ и при поддержке гранта Минобрнауки РФ шифр 91-21-2, 4-109 в

области архитектуры и строительных наук.

Цель диссертационного исследования разработать состав и

исследовать свойства покрытий для защиты арматурной стали при

жидкостной коррозии железобетонов.

Исходя из указанной цели, основными задачами диссертационной

работы являются:

1. Изучить механизм подвода агрессивной среды к поверхности

арматуры через бетонное покрытие.

2. Установить изменения структурно-фазового состава бетона в

результате жидкостной коррозии II вида.

3. Изучить электрохимическую коррозию арматурной стали под

воздействием агрессивных сред, содержащих хлорид-ионы.

4. Изучить действия ингибиторов на электрохимическую коррозию

арматурной стали под воздействием агрессивных сред, содержащих хлорид-

ионы.

5. Разработать состав холодного фосфатирования арматурной стали и

исследовать защитные свойства модифицированных фосфатных покрытий,

осаждаемых на поверхности стальной арматуры железобетона.

Научная новизна:

- проведен мониторинг механизмов проникновения агрессивного

компонента (хлорид-ионов) через защитный слой бетона к поверхности

арматуры и гидроксида кальция из бетона в агрессивную среду посредством

построения профилей концентраций подтолщине образца в агрессивных
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средах, позволяющий прогнозировать временные интервалы прекращения

обеспечения защиты сохранности арматуры бетоном;

- оределеные основные спараметры массопереносах (коэффициенты

массопроводности, смассоотдачи) длят портландцементах марки ПЦ 500-Д-0

в различных средах;

- изучено анодное поведением стальной арматуры железобетона,

экспериментальное исследовано массообменный механизма подвода

электролитам к поверхности твердой фазы (арматурной стали),

позволяющий разработать практические рекомендации под повышению

коррозионной стойкости устроительных материалов;

- определена роль углеродсодержащей фазы сплавов в коррозионном

поведении арматурной стали; установлена эффективная энергия активации

процесса коррозии арматуры класса прочности А500С из стали марки Ст3пс;

- определены основные показатели коррозии стальной арматуры в

агрессивной среде, содержащей хлорид-ионы;

- разработаны методика осаждения и состав раствора для получения

модифицированных фосфатных покрытий на стали холодным способом,

защищенный патентом на изобретение РФ № 2495962 от 20.10.2013 г.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

представления о коррозионной деструкции железобетонов с учетом

закономерностей процессов массопереноса позволяют спрогнозировать

последствия воздействия агрессивных сред на систему «бетон – стальная

арматура» и применяются призз проведении спромышленной нэкспертизы

строительных сконструкций ни усооружений, онад производственных

объектахх ООО «Базовый инжиниринг».

Разработанные методика осаждения и состав раствора электролита для

нанесения модифицированных фосфатных покрытий на стали холодным

способом позволяют предотвратить преждевременное развитие

коррозионных процессов на поверхности стальной арматуры в железобетоне
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и находят применение в деятельности ООО «Мераком» при проведении

подготовки поверхности стальных изделий посредством нанесения

модифицированного фосфатного покрытия холодным способом.

Установлено, что срок службы изделий с нанесенной фосфатной пленкой

возрастает в три раза. При этом экономический эффект, ввиду отсутствия

необходимости ремонтно-восстановительных работ, составляет 7-10 % от

себестоимости единицы изделия.

Методология и методы диссертационного исследования. В работе

обобщены, систематизированы и проанализированы имеющиеся в

отечественной и зарубежной научно-технической литературе данные по теме

исследования. На основании этого сформулированы задачи, предложены

пути их выполнения и проведена проверка достоверности полученных

результатов. Для этого использованы методы теоретического и

эмпирического уровня исследований.

Полученные результатым из выводы, приведенные во работе, основаны

над результатах длительного эксперимента, выполненного с применением

комплекса взаимодополняющих, высокоинформативных методов исследова-

ний, таких как электро-, комплексо- и перманганатометрия, методы

контактной коррозии, ухронопотенциометрических измерений и

рентгеноструктурного анализа и их статистической обработки,

подтверждены сходимостью результатов расчетов из экспериментальных

данных,, ад так уже их корреляцией со известными закономерностями.

Положения, выносимые на защиту:

- результаты мониторинга механизма подвода агрессивной среды к

поверхности арматуры через бетонное покрытие;

- результаты исследования прочностных характеристик и изменения

структурно-фазового состава бетона в результате жидкостной коррозии II вида;
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- результаты исследований процессов электрохимической коррозии

стальной арматуры класса прочности А500С из стали марки Ст3пс в бетоне

под воздействием агрессивных сред, содержащих хлорид-ионы;

- методика осаждения и состав раствора электролита для получения

модифицированных фосфатных покрытий на стали холодным способом;

- результаты исследований защитных свойств осаждаемых на

арматурной стали фосфатных покрытий.

Достоверность полученных результатов. Исследования проведены с

использованием современных физических, физико-химических и химических

методов анализа и математической обработки данных. Погрешность

полученных результатов не превышает 3% при допустимой погрешности

аналитических методов 5%. Достоверность и обоснованность полученных

результатов обусловлены соответствием разработанной методики осаждения и


[…]


и оказывает основное влияние на изменение прочностных характеристик

бетона.

5. Теоретически и экспериментально исследованы аспекты

электрохимической коррозии арматуры в бетоне. Экспериментально

установлено, что изменение потенциала поверхности стальной арматуры в

бетоне начинается через полгода нахождения образцов в коррозионной

среде, что подтверждает результаты расчетов по полученным профилям

концетраций хлорид-ионов. Предпринятая попытка определения уроли

углеродсодержащей сфазы сплавов во коррозионном поведении усталей

различных смарок. Со увеличением асодержания углеродах во стали

эффективная энергия активации процесса коррозии повышается, скорость

распространения коррозии понижается.

6. Разработаны методика осаждения и состав раствора для получения

модифицированных фосфатных покрытий на стали холодным способом,

защищенный патентом на изобретение РФ № 2495962 от 20.10.2013 г.

7. Изучены антикоррозионные свойства модифицированных защитных

фосфатных пленок, осаждаемых на поверхности арматурной стали.

Глубинный показатель коррозии стали, защищенной модифицированными

фосфатными покрытиями, составляет 0,168 и 0,175 мм/год, тогда как

допустимый по ГОСТ 9.908-85 колеблется от 0,3 до 0,5 мм/год. Скорость

коррозии арматуры, защищенной фосфатными покрытиями, снижается в три

раза.
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8. На основании выполненных исследований разработаны

практические рекомендации, которые внедрены компанией ООО «Мераком»

при проведении подготовки поверхности стальных изделий посредством

нанесения модифицированного фосфатного покрытия холодным способом в

соответствии с рецептурой раствора, изложенной в патенте на изобретение

РФ № 2495962 от 20.10.2013 г. (акт о внедрении № 110 ООО «Мераком», г.

Москва (Приложение 1)). Практическием рекомендации под мониторингу ни

повышениют коррозионнойй стойкости сбетонных ни ужелезобетонных

конструкций, ад также устроительных кматериалов, убыли ниспользованы

призз проведении спромышленной экспертизыс строительных сконструкций

и усооружений, над производственных собъектах (акт о внедрении №15 ООО

«Базовый инжиниринг», г. Иваново (Приложение 2)). Теоретические

положения диссертационной работы и результаты экспериментальных

исследований используются в учебном процессе кафедры «Химия, экология

и микробиология» ФГБОУ ВО ИВГПУ при проведении лекционных и

лабораторных занятий для обучения бакалавров направления подготовки

08.03.01 «Строительство» по дисциплине «Коррозия металлов и способы

защиты» и магистров направления подготовки 15.04.02 «Технологические

машины и оборудование» магистерская программа «Антикоррозионная

защита оборудования и сооружений» по дисциплинам: «Методы

исследования коррозионных процессов оборудования и сооружений»,

«Физико-химические основы коррозии», «Эксплуатационные и

антикоррозионные материалы» (акт о внедрении от 05.09.2016 г., г. Иваново

(Приложение 3)). Теоретические положения и результаты диссертационного

исследования внедрены в научно-методическую и проектную деятельность

ООО «ЦСРНИ» (акт о внедрении №22.02-1 от 22.02.2016 г., г. Новосибирск

(Приложение 4)).
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Перспективы дальнейшей разработки тематики: разработанные на

основании полученных экспериментальных данных рекомендациии по

повышениют коррозионной устойкости устроительных сматериалов як

воздействиют жидких нагрессивных среды находять применением на

практике: приз проведениии обследований устроительных собъектов; при

проведениии экспертизы спромышленной обезопасности утехнических

устройства их материалов, ниспользуемых приз их низготовлении, собъектов

предприятий оопасных производства из других спромышленных вобъектов;

длят оптимизации ссроков ммежремонтного обслуживаниях инженерных

сооружений.
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схватывания и равномерности изменения объема»

ГОСТ 310.4-92 «Цементы. Методы определения предела прочности при

изгибе и сжатии»

ГОСТ 5781-82 «Сталь горячекатаная для армирования железобетонных

конструкций. Технические условия»

ГОСТ 1050-2013 «Металлопродукция из нелегированных конструкционных

качественных и специальных сталей. Общие технические условия»

ГОСТ 5802-86 «Растворы строительные. Методы испытаний»

СНиП 2.03.11-85 «Защита строительных конструкций от коррозии»
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СНиП 3.04.03-85 «Защита строительных конструкций и сооружений от

коррозии»

Пособие к СНиП 2.03.11-85 «Пособие по проектированию защиты от

коррозии бетонных и железобетонных строительных конструкций»

СТ СЭВ 4419-83 «Защита от коррозии в строительстве. Конструкции

строительные. Термины и определения»

СТ СЭВ 4420-83 «Защита от коррозии в строительстве. Конструкции

строительные. Общие положения»

СТ СЭВ 4421-83 «Защита от коррозии в строительстве. Защитные свойства

бетона по отношению к стальной арматуре. Электрохимический метод

испытаний»

Стандарт EN 206-1 «Бетон - Общие технические требования, производство и

контроль качества» разработан техническим комитетом ТС 104, утвержден

12 мая 2000 г.

ГОСТ 9.305-84. «Единая система защиты от коррозии и старения. Покрытия

металлические и неметаллические неорганические. Операции

технологических процессов получения покрытий».

ГОСТ 9.302-88. «Покрытия металлические и неметаллические

неорганические. Методы контроля»

ГОСТ 1050.88 «Прокат сортовой, калиброванный, со специальной отделкой

поверхности из углеродистой качественной конструкционной стали. Общие

технические условия».

ГОСТ 30062-93. «Арматура стержневая для железобетонных конструкций.

Вихретоковый метод контроля прочностных характеристик».

ГОСТ 9.908-85 «Единая система защиты от коррозии и старения (ЕСЗКС).

Металлы и сплавы. Методы определения показателей коррозии и

коррозионной стойкости»
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Приложение 6
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Приложение 7

164

Приложение 8