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Коновалова Виктория Сергеевна родилась 22 ноября 1989 года. С

2007 по 2011 год обучалась в Ивановском государственном химико-
технологическом университете по направлению подготовки «Технология

электрохимических производств». По окончании обучения получила
диплом с отличием с присвоением квалификации бакалавра техники и

технологии по направлению «Химическая технология и биотехнология». С

2011 по 2013 год обучалась в магистратуре на кафедре «Технология

электрохимических производств» Ивановского государственного химико-
технологического университета по направлению 240100 – «Химическая

технология». По окончании обучения получила диплом с отличием с

присуждением квалификации магистра. На втором курсе обучения в

магистратуре была удостоена стипендии Президента РФ приказом

Минобрнауки РФ № 873 от 29.10.2012 г.
В октябре 2013 года поступила в аспирантуру Ивановского

государственного архитектурно-строительного университета по очной

форме обучения по специальности 05.02.13 – «Машины, агрегаты и

процессы (строительство)».
За время обучения в аспирантуре Коновалова В.С. освоила физико-

химические методы анализа, которые применила при изучении

массообменных процессов при жидкостной коррозии бетона.
На первом курсе стала победителем конкурса грантов ректора

Ивановского государственного политехнического университета в

номинации «Для поддержки научных исследований, выполняемых

соискателями и аспирантами очной формы обучения». На втором и

третьем курсах обучения в аспирантуре была удостоена стипендии

Президента РФ. В 2015 г. стала победителем V Всероссийской олимпиады

развития архитектурно-строительного и жилищно-коммунального

хозяйства России, проводимой Молодежным Союзом Экономистов и

Финансистов РФ, в номинации «Строительные материалы и изделия».
В сентябре 2016 года закончила аспирантуру Ивановского

государственного политехнического университета по специальности

05.02.13 – «Машины, агрегаты и процессы (строительство)».
С 2013 г. Коновалова В.С. работала в ИГАСУ, а затем в ИВГПУ на

должности инженера.
Результаты научных исследований Коноваловой В.С. отражены в 17

докладах, сделанных в ходе работы научно-технических конференций,

форумов и круглых столов. Коноваловой В.С. опубликовано 25 статей, из

которых 5 в журналах рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ. Получен

патент на изобретение РФ № 2495962 «Раствор для холодного

фосфатирования стальной арматуры» от 20.10.2013 г.
В настоящее время Коноваловой В.С. в диссертационный совет

Д212.355.01 при ФГБОУ ВО «ИВГПУ» представлена для предварительной

экспертизы законченная диссертационная работа на тему: «Разработка

состава и исследование свойств фосфатного покрытия для защиты

арматуры железобетона от жидкостной коррозии».
Коновалова В.С. является сложившимся специалистом, умеющим на

современном уровне решать актуальные научные задачи.
Все вышеизложенное позволяет рекомендовать Коновалову В.С. к

присуждению ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.23.05 – «Строительные материалы и изделия».
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